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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Метизы, представляющие стандартизованные металлические изделия

разнообразной номенклатуры, используются во многих отраслях промыш-

ленности – от строительства до машиностроения, поэтому процесс производ-

ства и требования к качеству метизной продукции достаточно разнообразны

и специфичны.

Современный уровень развития метизного производства приводит к

необходимости рассмотрения технологических процессов как сложных си-

стем со многими элементами: стадиями производства, технологическими

операциями, реализующими методы обработки различной физической при-

роды, параметрами. В таких системах принятие решений по управлению ка-

чеством продукции сопряжено с анализом и обработкой значительного объе-

ма разнородной информации. Необходимость правильно интерпретировать

информацию усложняется из-за возникающей неопределенности данных на

различных иерархических уровнях технологической системы. Принятие ре-

шений в условиях возрастающей сложности и размерности систем метизного

производства приводит к ошибкам, нарушению технологии производства и, в

конечном счете, несоответствию продукции по качеству.

В задачах проектирования технологических процессов метизного про-

изводства всегда присутствует неопределенность в модели объекта и в зна-

нии входных возмущений. Современный период развития теории управления

качеством продукции характеризуется постановкой и решением задач, учи-

тывающих неточность наших знаний об объектах управления и действующих

на них возмущающих факторов (шумов). Существующие методологии

управления качеством металлических изделий предусматривают широкое

использование экономических, организационных, технических, технологиче-

ских и других методов. Однако, они недостаточно эффективны при решении

6

практических задач в условиях параметрической неопределенности, т.к. не

учитывают влияние возмущающих факторов. В связи с этим возникает по-

требность в разработке методологии, позволяющей организовать поддержку

принятия решений в условиях неопределенности, обеспечить оперативность

и точность информации для управления качеством метизной продукции.

Одним из приоритетных и активно развивающихся направлений в

настоящее время является робастный подход, который обеспечивает решение

задач управления качеством продукции для теоретически недостаточно изу-

ченных технологических систем, подверженных различным видам возмуща-

ющих воздействий. Развитие и применение данного подхода для производ-

ства метизных изделий позволит снизить производственные вариации путем

выбора оптимальных технологических режимов и обеспечить заданное каче-

ство готовой продукции. Это определяет актуальность разработки и приме-

нения научно обоснованной методологии управления качеством продукции

на основе робастного подхода при проектировании новых и совершенствова-

нии действующих технологических процессов метизного производства.

Степень разработанности темы исследования

Материалы диссертации опираются на научные труды многих исследо-

вателей научных, образовательных учреждений, промышленных предприя-

тий: Белорусский национальный технический университет (Минск), Брян-

ский государственный технический университет, Вологодский государствен-

ный университет, Институт проблем управления имени В. А. Трапезникова

РАН (Москва), Иркутский государственный технический университет, Маг-

нитогорский государственный университет им. Г.И. Носова, Московский

авиационный институт, Национальный университет «Запорожская политех-

ника», Самарский национальный исследовательский университет имени ака-

демика С.П. Королева, Санкт-Петербургский политехнический университет

Петра Великого, Сибирский государственный аэрокосмический университет

имени академика М.Ф. Решетнева (Красноярск), Российский экономический
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университет имени Г.В. Плеханова (Москва), Тамбовский государственный

технический университет, Тольяттинский государственный университет,

Томский политехнический университет, Тульский государственный универ-

ситет, Юго-Западный государственный университет (Курск), АО «АвтоВАЗ»

(Тольятти), АО «Информационные спутниковые системы» имени академика

М.Ф. Решетнева» (Железногорск), АО «Кордиант» (Ярославль), АО «Ракет-

но-космический центр «Прогресс» (Самара), ОАО «Магнитогорский метиз-

но-калибровочный завод «ММК-МЕТИЗ», ООО «Русэлпром» (Москва),

ЗАО «Научно-исследовательский центр контроля и диагностики технических

систем» (Нижний Новгород), Beihang University (Пекин, Китай), Bundel-

khand Institute of Engineering & Technology (Джханси, Индия), Hanoi Universi-

ty of Industry (Ханой, Вьетнам), Nagaoka University of Technology (Нагаока,

Япония), Sultan Qaboos University (Маскат, Оман), Universiti Kebangsaan Ma-

laysia (Банги, Малайзия), Universiti Teknikal Malaysia Melaka (Малакка, Ма-

лайзия), University of Dar es Salaam (Дар-эс-Салам, Танзания), University of

Ottawa (Оттава, Канада) и др.

Большой вклад в становление и развитие теории и практики управле-

ния качеством продукции внесли Ю.П. Адлер, В.Н. Азаров, Г.Г. Азгальдов,

О.К. Антонов, И.З. Аронов, В.А. Барвинок, В.Я. Белобрагин, Б.Л. Бенцман,

В.М. Бехтерев, Б.В. Бойцов, В.В. Бойцов, А.А. Богданов, А.Я. Боярский,

В.А. Васильев, В.Г. Версан, Г.П. Воронин, А.В. Гличев, Б.В. Гнеденко,

Э. Голдратт, Г.С. Гун, Э. Деминг, Дж. Джуран, Л.А. Долгих, П. Друкер,

Б.А. Дубовиков, Е.А. Ерманский, Ю.А. Зыков, К. Исикава, З.Н. Крапивен-

ский, Ф. Кросби, Ю.Л. Кураченко, В.А. Лапидус, В.М. Ларин, Д.С. Львов,

В.В. Окрепилов, О.В. Олешко, И.Г. Резник, В.И. Седов, Г. Тагути, Ф. Тейлор,

Д.Л. Томашевич, А.И. Улицкий, М.В. Федоров, А. Фейгенбаум, Г. Форд,

Дж. Харрингтон, И.И. Чайка, Н.Ф. Чарновский, В.М. Шкловский, Я.Б. Шор,

В. Шухарт, Л.Я. Шухвальтер и многие другие ученые.
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В работах Ю.В. Брагина, Ю.А. Вашукова, Г.С. Вересникова,

И.В. Волокитиной, А.Я. Дмитриева, П.А. Дронова, Е.А. Жирнова, Р.С. Заги-

дуллина, А.А. Ивахненко, Г.Г. Кобко, О.А. Курченко, А.Н. Лисенкова,

О.В. Луценко, Т.А. Митрошкиной, А.Д. Немцева, Д.В. Нестеренко, В.Б. Про-

тасьева, К.Л. Разумова-Раздолова, П.С. Серенкова, Я.И. Солера, Г.В. Табун-

щик, В.Е. Токарева, Е.Э. Фельдштейна, Л.М. Червякова, Ю.К. Черновой,

В.В. Щипанова, T. Agrawal, M. Balaji, P. Bharath, Y. D. Chethan, M. Durairaj,

A. Elias-Zuñiga, R. Gautam, H. Hanizam , M. Hernández-Avila, Z. Hussain,

V. S. Jatti, S. Khan, Huu-Phan Nguyen, M. A. Razak, M. S. Salleh, J. Sudeepan,

S. Tilekar и многих других специалистов были рассмотрены вопросы теории

и практики управления качеством продукции с применением робастного па-

раметрического проектирования. Несмотря на многочисленные исследования

отечественных и зарубежных ученых в данной области, до сих пор не было

предложено комплексной методологии управления качеством продукции ме-

тизного производства, учитывающей влияние возмущающих факторов.

Целью диссертационной работы является разработка и реализация

методологии управления качеством металлических изделий с элементами ро-

бастного параметрического проектирования для повышения устойчивости

технологических процессов метизного производства к возмущающим воз-

действиям и обеспечения заданного уровня свойств готовой продукции.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Разработать методологический подход к управлению качеством

продукции, реализующий возможности робастного параметрического проек-

тирования применительно к технологическим процессам метизного произ-

водства.

2. Формализовать процедуры идентификации возмущающих факторов

и количественной оценки их влияния на комплекс показателей качества про-

дукции и параметры управления в технологиях метизного производства.

9

3. Разработать научно-обоснованные критерии устойчивости техноло-

гических процессов к возмущающим воздействиям, учитывающие особенно-

сти метизного производства и множественность показателей качества.

4. Разработать процедуру робастного параметрического проектирова-

ния в технологиях метизного производства с целью обеспечения заданного

уровня качества готовой продукции.

5. Разработать математические модели управления показателями ка-

чества металлических изделий, используемые для параметрической оптими-

зации технологических процессов метизного производства.

6. С применением предложенной методологии решить практические

задачи по управлению качеством продукции при разработке новых и совер-

шенствовании действующих технологических процессов метизного произ-

водства на примере изготовления калиброванной стали, стабилизированных

арматурных канатов и высокопрочной арматуры.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Разработана методология управления качеством металлических из-


[…]


им. Г.И. Носова» для подготовки обучающихся по направлениям

22.03.02 Металлургия (уровень бакалавриата) и 22.04.02 Металлургия (уро-

вень магистратуры) (Приложение Ж).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВХ – входной параметр

ВФ – возмущающий фактор

МГТУ им. Г.И. Носова – Магнитогорский государственный техниче-

ский университет им. Г.И. Носова

НТД – нормативно-технический документ

ОАО «ММК-МЕТИЗ» – Открытое акционерное общество «Магнито-

горский метизно-калибровочный завод «ММК-МЕТИЗ»

Отношение SN – отношение сигнал/шум

П – параметр

ПАО «ММК» – Публичное акционерное общество «Магнитогорский

металлургический комбинат»

ПК – показатель качества

ПУ – параметр управления

ХМ – характеристика материала

ЖБШ – железобетонная шпала

1М – категория «Оборудование»

2М – категория «Персонал»

3М – категория «Метод управления»

4М – категория «Измерение»

FMEA (Failure Mode and Effects Analysis) – анализ видов и последствий

отказов

GRA (Gray Relational Analysis) – серый реляционный анализ

GRR – сходимость и воспроизводимость результатов измерений

MSA (Measurement Systems Analysis) – анализ измерительных систем

RPD (Robust parameter design) – робастное параметрическое проектиро-

вание

SPC (Statistical Process Control) – статистическое управление процессом

П̅ – среднее арифметическое значение параметра

В – характеристики передельной заготовки
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d – диаметр

𝐹табл – табличный критерий Фишера

𝐹р – расчетный критерий Фишера

𝑘α – коэффициент толерантности

𝑁 – установленная тяга

𝑃 – разрывное усилие

𝑃𝜎0,1 – нагрузка при условном пределе текучести

∆𝑃𝑟 – потери напряжения от релаксации

𝑅 – ранг значимости показателя качества

𝑅2 – коэффициент детерминации

𝑇 – температура

𝑡 – время

U – параметры управления

𝑢 – значение параметра управления

V – параметры качества исходной заготовки

𝑣 – значение характеристики материала

𝑣𝑁 – номинальное значение характеристики материала

V – скорость

W – уравнения, связывающие переменные

Y – показатели качества

𝑦 – значение показателя качества

𝑦𝑏𝑎𝑠𝑒 – значение показателя качества при базовых условиях проектиро-

вания

𝑦𝑜𝑝𝑡 – значение показателя качества при оптимальных условиях проек-

тирования

ymax – максимально допустимое значение показателя качества

ymin – минимально допустимое значение показателя качества

y′𝑏𝑎𝑠𝑒max – максимальное значение показателя качества в выборке при

базовых условиях проектирования
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y′𝑏𝑎𝑠𝑒min – минимальное значение показателя качества в выборке при

базовых условиях проектирования

y′𝑜𝑝𝑡max – максимальное значение показателя качества в выборке при

базовых условиях проектирования

y′𝑜𝑝𝑡min – минимальное значение показателя качества в выборке при

базовых условиях проектирования

�̅� – среднее значение показателя качества

Δ𝑦 – прирост показателя качества

Δ𝑦′ – проверочный прирост показателя качества

∆�̅� – градиент показателя качества

𝑧 – нормированное значение показателя качества

𝛼 – коэффициент значимости показателя качества

𝛽 – коэффициент, задающий область технологической устойчивости

𝛾 – общая реляционная оценка множественных характеристик качества

𝛿(П) – технологическая неопределенность параметра

𝛿𝔖(П) – технологическая неопределенность параметра, вызываемая

возмущающими факторами категории 𝔖

𝛿10 – относительное удлинение при разрыве

𝛿изм – погрешность средства измерения

𝛿𝑚𝑎𝑥 – полное относительное удлинение при максимальной нагрузке

δ′𝑏𝑎𝑠𝑒 – технологическая неопределенность при базовых условиях про-

ектирования

δ′𝑜𝑝𝑡 – технологическая неопределенность при оптимальных условиях

проектирования

𝜀 – серый реляционный коэффициент

𝜀в – величина обжатия при волочении

𝜂 – отношение сигнал шум

𝜂3М – отношение сигнал шум метода управления
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η′3М – проверочное значение отношения сигнал шум метода управле-

ния

η3М̅̅ ̅̅ ̅ – среднее значение показателя сигнал шум метода управления

∆η3М̅̅ ̅̅ ̅ – градиент показателя сигнал шум метода управления

𝜃 – показатель технологической устойчивости

𝜃𝑏𝑎𝑠𝑒 – значение показателя технологической устойчивости при базо-

вых условиях проектирования

𝜃𝑜𝑝𝑡 – значение показателя технологической устойчивости при опти-

мальных условиях проектирования

𝜃′𝑏𝑎𝑠𝑒 – проверочное значение показателя технологической устойчиво-

сти при базовых условиях проектирования

𝜃′𝑜𝑝𝑡 – проверочное значение показателя технологической устойчиво-

сти при оптимальных условиях проектирования

Δ𝜃 – прирост показателя технологической устойчивости

Δ𝜃′ – проверочный прирост показателя технологической устойчивости

𝔗 – технологическая схема процесса

𝜉 – возмущающий фактор

ξ𝔖
вх – возмущающий фактор категории 𝔖, воздействующий на входные

параметры процесса

ξ𝔖
пк – возмущающий фактор категории 𝔖, воздействующий на показате-

ли качества

𝜎0,1, 𝜎0,2 – условный предел текучести

𝜎в – временное сопротивление

𝜑 – коэффициент отличия

𝜓 – относительное сужение

𝜔𝔖(П) – вклад возмущающего фактора категории 𝔖 в общую неопре-

деленность параметра

𝔖 – категория 1М÷4М

g(∙) – оператор технологических ограничений

𝔐(∙) – оператор модели
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