ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Пивоваровой Ксении Григорьевны** на тему «Методология управления качеством продукции метизного производства с элементами робастного параметрического проектирования», представленную на соискание ученой степени **доктора технических наук** по специальности **05.02.23 – Стандартизация и управление качеством продукции**.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что технологический процесс производства металлических изделий представляет собой комплекс взаимосвязанных процессов или сложную систему, осуществляющую глубокую переработку продукции. В таких системах управление качеством продукции, связано с анализом и обработкой больших объемов разнородной информации, для которой характерна её неполнота, обусловленная воздействием возмущающих факторов.

Анализ существующих методологий управления качеством продукции метизного производства позволил автору сделать вывод, что они недостаточно эффективны при решении практических задач, так как не учитывают влияние возмущающих факторов. Поэтому разработка методологии, обосновывающей принятия решений в условиях неопределенности, для управления качеством продукции метизного производства является актуальной научной проблемой.

Автором корректно сформулирована цель научных исследований и логически увязаны задачи для достижения данной цели.

В ходе проведения исследований, основанных на применении теоретических положений менеджмента качеством с использованием системного, процессного и робастного подходов получены следующие существенно новые научные результаты.

1. Разработана концепция управления качеством металлических изделий, отличающаяся использованием принципов робастного параметрического проектирования в технологиях метизного производства.

2. Обоснованы формализованные понятия «технологическая неопределенность», «показатель технологической устойчивости», определяющих логическую связь между целевыми критериями и разработанными математическими моделями для получения количественной оценки робастности при управлении качеством продукции в технологиях метизного производства.

3. Решена задача параметрической оптимизации технологических процессов производства калиброванной стали, стабилизированных арматурных канатов, высокопрочной арматуры на основании разработанного показателя технологической устойчивости с учетом значимости показателей качества.

4. Разработаны и подготовлены к практическому использованию методики управления показателями качества калиброванной стали, арматурных канатов, высокопрочной арматуры, позволяющие существенно сократить время на анализ и принятие решений по обеспечению заданного уровня качества готовой продукции.

Считаю необходимым отметить особую ценность исследований автора, позволившую формализовать понятие устойчивости функционирования технических систем и рассчитать показатель технологической устойчивости для производства конкретной металлургической продукции.

Результаты научных исследований Пивоваровой Ксении Григорьевны внедрены в ряде металлургических предприятий, что свидетельствует о практической значимости диссертации.

Необходимо отметить хорошую апробацию проведенных научных исследований. Основное содержание диссертации отражено в 65 публикациях, из них 20 статей в журналах из Перечня, рекомендованного ВАК РФ, 5 статей в журналах, индексируемых в международных базах Scopus и Web of Science, 1 монография, 1 патент на изобретение, 2 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ. Кроме того, основные положения и

за №
Дата регистрации 05.05.2022
Фамилия регистратора

наиболее важные научные и практические результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на международных, всероссийских и отраслевых конференциях.

Замечания к автореферату диссертации.

1. Во второй главе диссертационной работы автор указывает, что: «В соответствии с робастным подходом цель проектирования технологического процесса заключается в обеспечении выпуска продукции требуемого качества с **минимальными потерями для потребителя.**» Требуется пояснение **Что значит минимизация потерь для потребителя и как автор реализует это требование в своей работе?**

2. В разделе «Основные результаты и выводы по работе» пункт 2: «Предложена **методика** количественной оценки технологической неопределенности, основанная на опытно-промышленном исследовании возмущающих воздействий на показатели качества и параметры процесса»...

Данная **методика** безусловно является значимым результатом, однако, судя по автореферату, ни в задачах исследований, ни в защищаемых положениях, ни в описании исследований по главам никаких упоминаний о данной методике нет.

Однако данные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы.

Диссертационная работа Пивоваровой Ксении Григорьевны является законченной, самостоятельно выполненной работой на актуальную тему и содержит результаты, выводы и рекомендации, отличающиеся новизной и практической значимостью.

Судя по автореферату, диссертация на тему «Методология управления качеством продукции метизного производства с элементами робастного параметрического проектирования» соответствует требованиям ВАК, а Пивоварова К.Г. достойна присвоения ей ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.23 - Стандартизация и управление качеством продукции.

Доктор технических наук профессор кафедры управления качеством и стандартизации Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Московской области Технологического университета имени дважды Героя Советского Союза, летчика-космонавта А.А. Леонова

Антипова Татьяна Николаевна

Подпись Антиповой Татьяны Николаевны завершено.

руководитель отдела кадров

Л.А. Какабаева

141074 Московская область
г. Королев, ул. Гагарина, д. 42
ГБОУ ВО МО «Технологический университет»
Тел.: +7 (495) 543-34-33 доб. 2102, 2103
e-mail: Antipova@ut-mo.ru
Научная специальность по диплому
06.01.02 – Сельскохозяйственная мелиорация